УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА ПЕРВОУРАЛЬСК

РАСПОРЯЖЕНИЕ

г. Первоуральск

О проведении городского конкурса чтецов для обучающихся 1-4 классов

В соответствии с Планом проведения организационно-массовых мероприятий для
обучающихся городского округа Первоуральск на 2023/2024 учебный год и календарным планом
работы городского методического объединения учителей начальных классов на 2023/2024
учебный год, в целях развития интеллектуально-творческого потенциала личности обучающихся,
интереса к отечественной литературе, развития художественного вкуса и артистических
способностей:

1. Первоуральскому муниципальному автономному образовательному учреждению
дополнительного образования Центр развития детей и молодежи (далее - ПМАОУ ДО ЦРДМ)
(Евдокимовой А.В.) провести городской конкурс чтецов для обучающихся 1-4 классов (далее -
Конкурс) 02 марта 2024 года с 10.00 часов в МАОУ «Лицей № 21».

2. Для организации, подготовки и проведения Конкурса:
2.1. Утвердить Положение городского конкурса чтецов для обучающихся 1-4 классов

(Приложение).
2.2. Утвердить оргкомитет в составе:
- Сазыкиной С.В., начальника отдела информационно-методической работы ПМАОУ ДО

ЦРДМ;
- Агаповой У.С., методиста отдела информационно-методической работы ПМАОУ ДО

ЦРДМ;
г Анашкиной Л.Г., учителя начальных классов МАОУ «Лицей № 21», руководителя ГМО

учителей начальных классов.
2.3. Утвердить состав жюри Конкурса:

- Анашкина Л.Г., учитель начальных классов МАОУ «Лицей № 21», руководитель ГМО
учителей начальных классов - председатель жюри;

Члены жюри:
- Чистякова И.А., учитель начальных классов МАОУ «СОШ № 3»;
- Некрасова Т.А., учитель начальных классов МАОУ «СОШ № 6»;
- Мошкина О.Н., учитель начальных классов МАОУ «СОШ № 12»;
- Сандакова О.В., учитель начальных классов ПМАОУ «Школа № 32»;
- Чертищева И.В., учитель начальных классов МАОУ «Лицей № 21»;
- Фишер Л.В., учитель начальных классов МАОУ «СОШ № 22»;
- Заколюкина О.Е., учитель начальных классов ПМАОУ «СОШ № 7»;
- Стихина М.В., учитель начальных классов МАОУ «СОШ № 26»;
- Поддубная О.А., учитель начальных классов МАОУ «Лицей № 21»;
- Блинова Т.А., учитель начальных классов МАОУ «СОШ № 20»;

- Шарипова Э.Р., учитель начальных классов МАОУ «СОШ № 15»;
- Красник И.Н., учитель начальных классов МАОУ «СОШ № 22».
3. Директору МАОУ «Лицей № 21» Демаковой Л.Н. создать организационно-технические

условия для проведения Конкурса на базе образовательной организации.
4. Директорам МАОУ «СОШ № 3» Кайдуллиной Е.В., МАОУ «СОШ № 6» Ошурковой О.В.,

ПМАОУ «СОШ № 7» Ржанниковой Т.А., МАОУ «СОШ № 12» Щербаковой Н.В., МАОУ «СОШ
№ 15» Кирилловой Ю.В., МАОУ «СОШ № 20» Новгородцевой О.В., МАОУ «Лицей № 21»
Демаковой Л.Н., МАОУ «СОШ № 22» Ладейщиковой Е.В., МАОУ «СОШ № 26» Смоленцевой
Н.А., ПМАОУ «Школа № 32» Стахеевой Е.П., направить педагогов, указанных в п.п.2.3
настоящего распоряжения для работы в составе жюри.

5. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на Ефимову О.А.,
заместителя начальника Управления образования.

И.о. начальника Управления образования
городского округа Первоуральск,
заместитель начальника О.Н. Коршунова

йен.: Агапова Ульяна. Сергеевна,
Тел. 8(3439) 666-01

Приложение к распоряжению
Управления образования

городского округа Первоуральск
от 2024 г.№ ^ < 0 ,

ПОЛОЖЕНИЕ
городского конкурса чтецов для обучающихся 1-4 классов

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Настоящее Положение о городском конкурсе чтецов для обучающихся 1-4

классов (далее - Конкурс) определяет порядок организации и проведения Конкурса, его
организационное, методическое обеспечение, порядок участия в Конкурсе и определения
победителей и призёров.

1.2. Организаторами являются: Управление образования городского округа
Первоуральск, отдел информационно-методической работы ПМАОУ ДО ЦРДМ,
городское методическое объединение учителей начальных классов.

2. ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ КОНКУРСА
2.2. Цель: раскрытие творческого потенциала учеников младшего школьного

возраста, привлечение интереса к литературе.
2.3. Задачи: пробуждение интереса к чтению; воспитание литературного и

художественного вкуса; воспитание культуры чтения; развитие навыков выступления
перед аудиторией.

3. УЧАСТНИКИ КОНКУРСА
Принять участие в Конкурсе могут обучающиеся 1-4 классов муниципальных

общеобразовательных организаций городского округа Первоуральск.

4. СРОКИ И МЕСТО ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА
4.1. Конкурс проводится в 2 этапа: отборочный и городской.
4.2. Отборочный тур проводится в школах до 10.02.2024. Для участия в городском

этапе отбираются по 1 человеку от параллели (4 человека от одной
общеобразовательной организации; исключения: 0 0  № 1, 2, 7, 15, 21 -  2 человека от
параллели).

4.3. Городской тур состоится в МАОУ «Лицей № 21» 02.03.2024 по адресу: г.
Первоуральск, ул. Строителей, д. 5:

- к 10.00 часам приглашаются участники ОО № 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 20, 21, 28, 36;
- к 12.00 часам приглашаются участники ОО № 9,10,11,12,14,15,16,17, 22, 26,

29, 32, 40.

5. ОРГАНИЗАЦИЯ И СОДЕРЖАНИЕ КОНКУРСА
5.1. Участники Конкурса читают предложенные произведения художественной

литературы:
- обучающиеся 1-ых классов -  произведения Л.Н. Толстого;
- обучающиеся 2-ых классов -  произведения В.Ю. Драгунского;
- обучающиеся 3-их классов -  произведения Г.А. Скребицкого;
- обучающиеся 4-ых классов -  сказы П.П. Бажова.
5.2. На подготовку отводится не более 20 минут.
5.3. Участники Конкурса оцениваются по следующим критериям:

Название критерия Показатели Баллы
Знание текста Безошибочное чтение 5 баллов

1 Допущены 1-2 ошибки 4 балла
Допущены 3-4 ошибки 3 балла
Допущены 5-6 ошибки 2 балла
Допущено более 6 ошибок 1 балл

Правильное восприятие Тон, настроение от 1 до 5 баллов
2 текста

Владение техникой Логические паузы, ударение, от 1 до 5 баллов
3 выразительного чтения, интонация, ритм, мелодика

эмоциональность
Уровень исполнительского Индивидуальность, от 1 до 5 баллов

4 мастерства эмоциональность, артистичность
Продуманность Сценическая культура, внешний от 1 до 5 баллов

5 сценического образа вид, жесты, мимика

6
Дикция Чёткое звукопроизношение от 0 до 1 балла

Максимальное количество баллов -  26 баллов.
5.4. Заявки на участие в городском туре Конкурса принимаются до 15.02.2024 по

электронному адресу: anashkina@licey21.su
Участникам необходимо предоставить в заявке следующие данные:
1. Фамилия, имя участника, полное наименование образовательной организации,

класс.
2. ФИО учителя (полностью), должность и контактный телефон.

Форма заявки:

МАОУ (МБОУ) СОШ №

№ п/п Фамилия, имя учащегося Класс ФИО учителя (полностью), телефон
1
2
3
4

8. ИТОГИ КОНКУРСА И НАГРАЖДЕНИЕ
8.1. Победителем и призерами Конкурса являются участники, набравшие

максимальное количество баллов за выступление (по итогам суммирования экспертных
оценок жюри) в соответствии с рейтингом участников.

8.2. По итогам Конкурса победитель и призёры награждаются дипломами I, II, и III
степени.

8.3. Педагогам, подготовившим победителя и призёров Конкурса, вручаются
благодарственные письма.

mailto:anashkina@licey21.su